
1 

Dovyko II: Dotazník pro screening 

jazykového vývoje u dětí od 16 do 30 

měsíců. 
 

 

Nikola Paillereau, Filip Smolík, Tereza Sloupová, Kateřina Chládková, Lucie Jarůšková, 

Tereza Fialová, Barbora Dvořáková, Zuzana Oceláková, Veronika Ungrová, Kateřina 

Kynčlová, Jiří Pešek, Šárka Kadavá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dedikace 

Tento dotazník je dílčím výsledkem projektu TAČR ÉTA č. TL05000458, který je řešen v letech 

2021 až 2023 s finanční podporou Technologické agentury České republiky. 

 

                                                                                                          Verze ze dne 20. 12. 2023 



2 

Dovyko II  

Dotazník vývoje komunikace II 

SLOVA A VĚTY 

Datum vyplňování dotazníku (DD.MM.RRRR)  

E-mail (pro zaslání odměny)  

Dotazník vyplňuje matka - otec - babička - dědeček - chůva - jiný, 
prosím uveďte:  

 

Datum narození dítěte (DD.MM.RRRR)  

Pohlaví dítěte chlapeček - holčička  

Dospělý, se kterým dítě tráví nejvíce času 
(nejčastěji matka)? 

     matka - otec - babička - dědeček - chůva - 
jiný, prosím specifikujte: 

 

Druhý dospělý, se kterým dítě tráví nejvíce 
času (nejčastěji otec)? 

matka - otec - babička - dědeček - chůva - jiný, 
prosím specifikujte: 

 

Třetí dospělý, se kterým dítě tráví nejvíce 
času (např. chůva)? 

matka - otec - babička - dědeček - chůva - jiný, 
prosím specifikujte: 

 

Kraj, kde dítě tráví nejvíce času (např. Hlavní 
město Praha, Moravskoslezský,...) 

 

Velikost obce, kde dítě tráví nejvíce času do 3000 (vesnice, městys) - do 20 000 (např. 
Mělník, Beroun, Svitavy) - do 200 000 (např. 

Plzeň, Liberec, Olomouc) - nad 200 000 obyvatel 
(Praha, Brno, Ostrava) 

Celkový počet sourozenců dítěte 0 - 1 - 2 - 3 a více 

Počet starších sourozenců dítěte (neuvádějte 
dvojče) 

0 - 1 - 2 - 3 a více 

Je dítě z dvojčat (vícerčat) ne - ano, z dvojčat - ano, z vícerčat 

Nejvyšší dosažené vzdělání matky základní - středoškolské bez maturity/vyučena - 
středoškolské s maturitou - vyšší odborné - 
vysokoškolské bakalářské - vysokoškolské 

magisterské 

Počet let vzdělání matky (od 1. třídy základní 
školy, včetně nedokončených škol, např. 
9 = základní škola, 13 = střední škola apod.): 

 

Nejvyšší dosažené vzdělání otce základní - středoškolské bez maturity/vyučen - 
středoškolské s maturitou - vyšší odborné - 
vysokoškolské bakalářské - vysokoškolské 

magisterské 

Počet let vzdělání otce (od 1. třídy základní 
školy, včetně nedokončených škol, např. 

 



3 

9 = základní škola, 13 = střední škola apod.): 

Rodným jazykem primárního vychovatele 
(nejčastěji matka) je: 

čeština - jiný jazyk, uveďte prosím jaký:  
 

Rodným jazykem sekundárního vychovatele 
(nejčastěji otec) je: 

čeština - jiný jazyk, uveďte prosím jaký: 
 

Mluví se na dítě jiným jazykem než česky 
(včetně znakového jazyka)? 

ne - ano, prosím uveďte všechny jazyky kromě 
češtiny (včetně znakového jazyka), kterými se s 

dítětem komunikuje, a počet hodin týdně: 
 

Má dítě chůvu?  ne - ano, prosím uveďte počet hodin týdně 
strávených s chůvou: 

 

Navštěvuje dítě jesle/dětskou skupinu?  ne - ano, prosím uveďte počet hodin týdně 
strávených v dětské skupině/jeslích: 

 

Navštěvuje dítě zájmový kroužek? ne - ano, prosím uveďte počet hodin týdně 
strávených v zájmovém kroužku: 

 

Ve kterém týdnu se dítě narodilo?  

Byla u dítěte diagnostikována závažná 
smyslová porucha (např. ztráta sluchu, zraku 
apod.)? 

ne - ano, prosím uveďte jaká: 

Byly u dítěte diagnostikovány jiné závažné 
poruchy nebo podezření na ně? 

 
 

Byla v rodině dítěte diagnostikována dyslexie 
(porucha čtení)? 

ne - ano 

Byla v rodině dítěte diagnostikována dysfázie 
(narušený vývoj řeči)? 

ne - ano 

Byl v rodině dítěte diagnostikován autismus? ne - ano 

 

  



4 

ČÁST 1: Seznam slov 

Děti rozumějí mnoha slovům a větám, které ještě samy neříkají. V tomto dotazníku nás zajímají 

především slova, která vaše dítě ŘÍKÁ. Zaškrtávejte pouze slova, která jste od dítěte slyšeli říct v 

různých spontánních promluvách (ne v básničkách, písničkách či jako pouhé opakování). 

Pokud Vaše dítě slovo neříká, slovo přeskočte a nic neoznačujte. 

Označte políčko i v případě, že: 

• dítě pro stejnou věc používá jiné slovo nebo zdrobnělinu (např. sušenka – kokino, jíst – papat, ovce 

– ovečka) 

• jinou formu či výslovnost (např. balón, míč – ba, ryba - uyba) 

• jiný tvar (např. voda – vodu, papat – papá) 

• Zvažte také výrazy specifické pro Vaši rodinu (láhev - flaška, kartáč - hřeben) 

• Zaškrtněte také ta slova, která Vaše dítě používá i v negaci (např. říká nechci, označte chci). 

Toto je seznam slov, která děti používají v různém věku. Je možné, že Vaše dítě říká zatím jen málo 

slov. Nebuďte proto překvapeni, když zaškrtnete pouze několik položek. 

A. CITOSLOVCE 

Zvuky zvířat označujte jen v případě, kdy jimi dítě napodobuje zvuk zvířete a nepoužívá je pro 

označení zvířete. Např. zaškrtněte slovo “bů” v případě, že dítě jím odpovídá na otázku: “Jak dělá 

kráva?”. Pokud slovo “bů” používá POUZE k označení krávy (např. odpovídá jím na otázku: “Co to je 

za zvíře?”), slovo neoznačujte zde, ale v sekci Zvířata. 

Říká Vaše dítě některá slova z tohoto seznamu? 

 
říká 

au ☐ 

bác ☐ 

bů (kráva) ☐ 

crrr ☐ 

haf (pes) ☐ 

hop ☐ 

í á (osel) ☐ 

jupí ☐ 

kvá kvá (žába) ☐ 

kykyryký (kohout) ☐ 

mé mé (koza) ☐ 

mňam ☐ 

mňau (kočka)  ☐ 

ššš hú (vlak) ☐ 



5 

tik tak ☐ 

vrn vrn (auto) ☐ 

 

B. Zvířata 

 
říká 

beruška ☐ 

brouk ☐ 

čáp ☐ 

had ☐ 

hroch ☐ 

jelen ☐ 

ježek ☐ 

kachna ☐ 

klokan ☐ 

kočka ☐ 

kohout ☐ 

koza ☐ 

králík ☐ 

kráva ☐ 

křeček ☐ 

krokodýl ☐ 

krtek ☐ 

kůň ☐ 

kuře ☐ 

lev ☐ 

liška ☐ 

medvěd ☐ 



6 

motýl ☐ 

moucha ☐ 

mravenec ☐ 

myš ☐ 

ocas ☐ 

opice ☐ 

ovce ☐ 

papoušek ☐ 

pavouk ☐ 

pes ☐ 

prase ☐ 

pták ☐ 

ryba ☐ 

slepice ☐ 

slon ☐ 

šnek ☐ 

sova ☐ 

tučňák ☐ 

tygr ☐ 

včela ☐ 

veverka ☐ 

vlk ☐ 

vosa ☐ 

žába ☐ 

zajíc ☐ 

želva ☐ 

žirafa ☐ 



7 

zvíře ☐ 

 

C. Dopravní prostředky a jiná vozítka 

 
říká 

auto ☐ 

autobus ☐ 

bagr ☐ 

hasiči ☐ 

kočárek ☐ 

kolo ☐ 

koloběžka ☐ 

letadlo ☐ 

loď ☐ 

motorka ☐ 

náklaďák ☐ 

policajti ☐ 

popeláři  ☐ 

sanitka ☐ 

traktor ☐ 

tramvaj ☐ 

vlak ☐ 

volant ☐ 

vrtulník ☐ 

 

D. Hry a hračky 

 
říká 

bábovička ☐ 



8 

bubínek ☐ 

dárek ☐ 

dinosaurus ☐ 

foťák ☐ 

fotbal ☐ 

hračka ☐ 

knížka ☐ 

kostka ☐ 

krabice ☐ 

kyblík ☐ 

kytara ☐ 

lepidlo ☐ 

lopatka ☐ 

balón ☐ 

panenka ☐ 

papír  

pohádka ☐ 

puzzle ☐ 

štětec ☐ 

tužka ☐ 

věž ☐ 

 

E. Jídlo a pití 

 
říká 

banán ☐ 

bonbón ☐ 

brambory ☐ 



9 

buchta ☐ 

čaj ☐ 

chleba ☐ 

citrón ☐ 

čokoláda ☐ 

cukr ☐ 

dort ☐ 

džus ☐ 

hlad ☐ 

houby ☐ 

houska ☐ 

hranolky ☐ 

hrášek ☐ 

hroznové víno ☐ 

hruška ☐ 

jablko ☐ 

jahoda ☐ 

jídlo ☐ 

jogurt ☐ 

kafe ☐ 

kakao ☐ 

kapsička ☐ 

kaše ☐ 

knedlík ☐ 

kukuřice ☐ 

limonáda ☐ 

lízátko ☐ 



10 

lupínky ☐ 

mandarinka ☐ 

marmeláda ☐ 

máslo ☐ 

maso ☐ 

med ☐ 

meloun ☐ 

mléko ☐ 

mrkev ☐ 

okurka ☐ 

omáčka ☐ 

oříšky ☐ 

ovoce ☐ 

palačinka ☐ 

párek ☐ 

piškot ☐ 

pití ☐ 

pivo ☐ 

pizza ☐ 

polévka ☐ 

pomeranč ☐ 

pudink ☐ 

rajče ☐ 

řízek ☐ 

rohlík ☐ 

rozinka ☐ 

rýže ☐ 



11 

špagety ☐ 

sůl ☐ 

šunka ☐ 

sušenka ☐ 

sýr ☐ 

třešně ☐ 

vajíčko ☐ 

voda ☐ 

žízeň ☐ 

zmrzlina ☐ 

žvýkačka ☐ 

 

F. Oblečení 

 
říká 

bačkory ☐ 

boty ☐ 

brýle ☐ 

bryndák ☐ 

bunda ☐ 

čepice ☐ 

helma ☐ 

holinky ☐ 

kabát ☐ 

kalhotky ☐ 

kalhoty ☐ 

klobouk ☐ 

knoflík ☐ 



12 

korále ☐ 

kraťasy ☐ 

mikina ☐ 

náušnice ☐ 

oblečení ☐ 

pláštěnka ☐ 

plavky ☐ 

plínka ☐ 

ponožky ☐ 

punčocháče ☐ 

pyžamo ☐ 

rukavice ☐ 

šála ☐ 

sandále ☐ 

šaty ☐ 

sukně ☐ 

svetr ☐ 

trenky ☐ 

tričko ☐ 

zip ☐ 

 

G. Lidské tělo 

 
říká 

bebí ☐ 

brada ☐ 

břicho ☐ 

čelo ☐ 



13 

fousy ☐ 

hlava ☐ 

jazyk ☐ 

koleno ☐ 

krk ☐ 

nehet ☐ 

noha ☐ 

nos ☐ 

obličej ☐ 

oko ☐ 

palec ☐ 

piha ☐ 

pindík ☐ 

pipinka ☐ 

prsa ☐ 

prst ☐ 

pupík ☐ 

pusa ☐ 

rameno ☐ 

ruka ☐ 

tvář ☐ 

ucho ☐ 

vlasy ☐ 

záda ☐ 

zadek ☐ 

zub ☐ 

 



14 

 

 

H. Věci doma 

 
říká 

baterka ☐ 

cédéčko ☐ 

dudlík ☐ 

hadr ☐ 

hodiny ☐ 

hovínko ☐ 

hřeben ☐ 

hrnec ☐ 

hrnek ☐ 

kapesník ☐ 

kartáček na zuby ☐ 

kladivo ☐ 

klíč ☐ 

kos ☐ 

koště ☐ 

krém ☐ 

kýbl ☐ 

kytka ☐ 

láhev ☐ 

lampa ☐ 

mísa ☐ 

mýdlo ☐ 

nákupní vozík ☐ 



15 

novinky ☐ 

nůž ☐ 

nůžky ☐ 

obraz ☐ 

odpadky ☐ 

lžička ☐ 

ovladač ☐ 

papír ☐ 

pecka ☐ 

pěna ☐ 

peněženka ☐ 

peníze ☐ 

peřina ☐ 

počítač ☐ 

polštář ☐ 

prášek ☐ 

rádio ☐ 

ručník ☐ 

sklenice ☐ 

šuplík ☐ 

světlo ☐ 

svíčka ☐ 

talíř ☐ 

taška ☐ 

telefon ☐ 

televize ☐ 

trouba ☐ 



16 

ubrousek ☐ 

vařečka ☐ 

víčko ☐ 

vidlička ☐ 

vysavač ☐ 

zásuvka ☐ 

žínka ☐ 

zrcadlo ☐ 

 

I. Nábytek a místa doma 

 
říká 

chodba ☐ 

dveře ☐ 

gauč ☐ 

koupelna ☐ 

křeslo ☐ 

kuchyň ☐ 

lednička ☐ 

myčka ☐ 

nočník ☐ 

obývák ☐ 

okno ☐ 

podlaha ☐ 

pokoj ☐ 

postel ☐ 

pračka ☐ 

schody ☐ 



17 

skříň ☐ 

sporák ☐ 

sprcha ☐ 

stolička ☐ 

stůl ☐ 

šuplík ☐ 

světlo ☐ 

televize ☐ 

umyvadlo ☐ 

vana ☐ 

záchod ☐ 

zem ☐ 

židle ☐ 

 

J. Věci a místa mimo domov 

 
říká 

bazén ☐ 

bouřka ☐ 

chodník ☐ 

déšť ☐ 

díra ☐ 

doma ☐ 

dům ☐ 

hadice ☐ 

houba ☐ 

houpačka ☐ 

hřiště ☐ 



18 

hvězda ☐ 

kámen ☐ 

klacek ☐ 

klouzačka ☐ 

kolotoč ☐ 

komín ☐ 

lavička ☐ 

les ☐ 

listí ☐ 

lopata ☐ 

louže ☐ 

měsíc ☐ 

město ☐ 

mrak ☐ 

návštěva ☐ 

nebe ☐ 

obchod ☐ 

park ☐ 

písek ☐ 

práce ☐ 

sekačka ☐ 

skála ☐ 

školka ☐ 

slunce ☐ 

sněhulák ☐ 

sníh ☐ 

střecha ☐ 



19 

strom ☐ 

tma ☐ 

tráva ☐ 

venku ☐ 

větev ☐ 

vítr ☐ 

voda ☐ 

zahrada ☐ 

žebřík ☐ 

zoo ☐ 

 

K. Osoby a postavy 

 
říká 

babička ☐ 

bráška ☐ 

bubák ☐ 

čert ☐ 

děda ☐ 

děti ☐ 

doktor/ka ☐ 

holka ☐ 

jméno člena rodiny ☐ 

jméno jiné osoby ☐ 

jméno zvířete (např. Fík) ☐ 

kamarád/ka ☐ 

kluk ☐ 

lidi ☐ 



20 

máma ☐ 

Mikuláš ☐ 

miminko ☐ 

pán ☐ 

paní ☐ 

policajt ☐ 

sestřička (sourozenec) ☐ 

strejda ☐ 

táta ☐ 

teta ☐ 

vlastní jméno dítěte ☐ 

 

L. Činnosti 

 
říká 

bát se ☐ 

běžet ☐ 

bolet ☐ 

cákat ☐ 

čekat ☐ 

česat ☐ 

chodit ☐ 

chovat ☐ 

číst ☐ 

čistit ☐ 

čůrat ☐ 

dát ☐ 

dělat ☐ 



21 

dívat se ☐ 

dostat ☐ 

držet ☐ 

dupat ☐ 

foukat ☐ 

házet ☐ 

hladit ☐ 

hledat ☐ 

hodit  

honit ☐ 

houpat se ☐ 

hrát si ☐ 

jet ☐ 

jíst ☐ 

jít ☐ 

kakat ☐ 

kašlat ☐ 

kopat ☐ 

koupit ☐ 

kousat ☐ 

křičet ☐ 

krmit ☐ 

kutálet ☐ 

lechtat ☐ 

létat ☐ 

lézt ☐ 

lízat ☐ 



22 

malovat ☐ 

mávat  

míchat ☐ 

mít ☐ 

mýt ☐ 

nalít ☐ 

nést ☐ 

obléct ☐ 

opravovat ☐ 

otevřít ☐ 

pálit ☐ 

pít ☐ 

plakat ☐ 

plavat ☐ 

pomoct ☐ 

pracovat ☐ 

přebalit ☐ 

přikrýt ☐ 

probudit se ☐ 

pršet ☐ 

psát ☐ 

pustit ☐ 

řezat ☐ 

řídit ☐ 

říkat ☐ 

rozbít ☐ 

schovat ☐ 



23 

sedět ☐ 

skákat ☐ 

skončit ☐ 

slyšet ☐ 

smát se ☐ 

smrkat ☐ 

spadnout ☐ 

spát ☐ 

stát ☐ 

stavět ☐ 

stříhat ☐ 

svítit ☐ 

tancovat ☐ 

tlačit ☐ 

tleskat  

trhat ☐ 

ukazovat ☐ 

utřít ☐ 

vařit ☐ 

vidět ☐ 

vstát ☐ 

vyhodit ☐ 

vylít ☐ 

vzít ☐ 

zavřít ☐ 

zlomit ☐ 

zpívat ☐ 



24 

zůstat ☐ 

      

M. Co se říká 

 
říká 

ahoj ☐ 

ano ☐ 

básnička ☐ 

cáky cáky ☐ 

dej pusinku ☐ 

děkuji ☐ 

dobrou noc ☐ 

dobrý den ☐ 

e e (záchod) ☐ 

hačí ☐ 

hají ☐ 

haló haló ☐ 

ham ☐ 

hotovo ☐ 

jdeme ☐ 

kolo kolo mlýnský ☐ 

malá, malá ☐ 

nashledanou ☐ 

ne ☐ 

nech toho! ☐ 

paci paci ☐ 

pápá ☐ 

pohádka ☐ 



25 

prosím ☐ 

pšt! ☐ 

ukaž ☐ 

vařila myšička kašičku ☐ 

že tě chytím… ☐ 

 

N. Přídavná jména 

 
říká 

bílý ☐ 

černý ☐ 

červený ☐ 

čistý ☐ 

dlouhý ☐ 

dobrý ☐ 

hezký ☐ 

hodný ☐ 

horký ☐ 

jiný ☐ 

lehký ☐ 

malý ☐ 

modrý ☐ 

mokrý ☐ 

nemocný ☐ 

nový ☐ 

pěkný ☐ 

prázdný ☐ 

první ☐ 



26 

rozbitý ☐ 

rychlý ☐ 

smutný ☐ 

špatný ☐ 

špinavý ☐ 

starý ☐ 

stejný ☐ 

studený ☐ 

suchý ☐ 

těžký ☐ 

velký ☐ 

veselý ☐ 

zelený ☐ 

zlobivý ☐ 

žlutý ☐ 

 

O. Vyjadřování času a doby 

 
říká 

den ☐ 

dnes ☐ 

noc ☐ 

potom ☐ 

ráno ☐ 

teď ☐ 

večer ☐ 

za chvilku ☐ 

zítra ☐ 

 



27 

P. Zájmena 

já 
říká 

moje/můj ☐ 

my ☐ 

naše ☐ 

nic ☐ 

on ☐ 

ona ☐ 

oni ☐ 

sám, sama ☐ 

ta ☐ 

ten ☐ 

tenhle ☐ 

to ☐ 

tvoje/tvůj ☐ 

ty ☐ 

vaše ☐ 

vy ☐ 

 

Q. Vyjadřování způsobu, míry a místa 

 
říká 

dobře ☐ 

dole ☐ 

dovnitř ☐ 

hodně ☐ 

jeden ☐ 

ještě ☐ 



28 

málo ☐ 

nahlas ☐ 

nahoře ☐ 

pomalu ☐ 

potichu ☐ 

pryč ☐ 

rád ☐ 

rychle ☐ 

špatně ☐ 

tady ☐ 

tak ☐ 

tam ☐ 

trochu ☐ 

venku ☐ 

vzadu ☐ 

 

R. Tázací slova 

 
říká 

Co? ☐ 

Kam? ☐ 

Kde? ☐ 

Kdo? ☐ 

Proč? ☐ 

 

 

 

 



29 

Část 2: Věty a tvary slov 

V této části se Vás budeme ptát na různé tvary slov, které Vaše dítě používá. Dále budeme 

zjišťovat, jestli spojuje slova do větších celků nebo vět. Pokud ano, budeme se ptát, jak tyto 

promluvy vypadají. 

I v této části platí, že není příliš důležité, jakým způsobem Vaše dítě slova a věty vyslovuje. 

Pokud dítě vyslovuje slova jinak, než uvádíme, nevadí. Označte tu odpověď, která je nejvíce 

podobná větě tak, jak ji dítě říká. 

A. Použití vět a slov 

Mluví vaše dítě o věcech či lidech, kteří nejsou právě 
přítomni? Např. babička upeče bábovku. Za týden vidíte v 
obchodě bábovku a dítě řekne „babi“. 
 

Ano – Ne 

Mluví dítě o věcech, které se teprve stanou? Např. řekne 
„houpi, houpi", než odcházíte na hřiště. 
 

Ano – Ne 

Ptáte se dítěte na věc, která je v jiném pokoji, např. „Kde je 
méďa?". Dítě rozumí, vstane a jde hledat méďu. 
 

Ano – Ne 

Všimli jste si, že vaše dítě při hře dělá, že například 
mašinka je telefon nebo tužka je teploměr? 
 

Ano – Ne 

Spojuje vaše dítě dvě a více slov, např. máma boty, táta 
hop? 
 

Ano – Ne 

 

B. Tři nejdelší promluvy 

Napište, prosím, 3 nejdelší spontánní slovní vyjádření (ne básničky, říkanky, písničky apod.), 

která si pamatujete, že vaše dítě řeklo. Může jít o jakoukoliv kombinaci slov, která je 

podobná větě. Nemusí jít o „hotové" věty jako u dospělých. 

Pokud Vaše dítě používá zatím pouze jednoslovná vyjádření, tuto sekci přeskočte. 

 

 

C. Výběr z vět 

Níže uvádíme příklady různých situací (např. příchod tatínka domů). Vaším úkolem je označit 

to vyjádření, které by dítě v podobné situaci pravděpodobně řeklo. 

Vybrat jednu odpověď se Vám může zdát obtížné. Je možné, že Vaše dítě by ve skutečnosti 

řeklo něco jiného. Pokuste se i přesto vybrat z nabízených možností tu, která se nejvíce 

podobá odpovědi Vašeho dítěte. 

Pokud Vaše dítě používá složitější vyjádření než ta, která uvádíme, označte poslední z 

nabízených odpovědí (nejsložitější odpověď). 

Dítě mluví o tom, že odpoledne s vámi má jít na procházku 
Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-

Projít-Půjdem projít-Půjdem se projít 



30 

Na stole je tužka a papír. Dítě vezme tužku, podává ji 
mamince a chce, aby nakreslila pejska. Říká: 

Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-
Mámo, pejska-Pejska nakreslit-Mámo, 

nakresli pejska 

Vaše dítě se jmenuje Ája. Ukazuje vám, že má prstýnek. 
Ptáte se: „Odkud máš ten prstýnek?"  

Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-
Máma dala-Máma mi dala-Máma mi ho dala 

Váš pejsek si škrábe ránu. Říkáte dítěti, že pejska to bolí. 
Dítě mu chce ránu pofoukat. Říká:  

Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-
Pofouká-Pofoukám-Pofoukám to 

Babička dítěte šla do lesa. Ptáte se dítěte: „Kam šla 
babička?" Dítě odpovídá:  

Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-
Lesa-Do lesa-Šla do lesa 

Na procházce jede kolem vás auto, ve kterém je na zadním 
sedadle pes. Dítě říká: 

Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-
Pejsek autě-Pejsek v autě-Pejsek jede v autě 

Dítě vidí v obrázkové knížce kapra v rybníce. Ptáte se ho: 
„Kde je kapr?" Dítě odpovídá: 

Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-
Rybníce-V rybníce-Kapr je v rybníce 

Říkáte dítěti, že bude oběd. Dítě připomíná, že si před tím 
musí všichni umýt ruce. Co řekne? 

Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-
Umýt-Umýt musíme-Musíme si umýt ruce 

Vaše dítě chce, abyste mu ukazoval/a obrázky v knížce. 
Řekne: 

Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-
Knížku-Ukážeš knížku-Ukaž mi knížku 

Dítě si hraje na vaření a chce „uvařit" knedlíky. Říká: 
Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-

Knedlíky uvařit-Budu uvařit knedlíky-Uvařím 
knedlíky 

Dítě má v ruce tužku a čmárá si po papíře. Asi chce 
namalovat pejska. Říká 

Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-Písi 
písi haf-Pejska namalovat-Namaluje pejska 

Dítě si hraje s kostkami. Ptáte se, co chce dělat. Odpovídá: 
Ještě nepoužívá obdobně složité výrazy-
Postavit-Komín postavit- Postavím komín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

Část 3: Tvary slov - časování, skloňování, stupňování 

V češtině je řada slov, která používáme v různých tvarech podle toho, co chceme říci a na 

jakém místě ve větě jsou tato slova umístěna. Děti většinou říkají slovo nejprve jen v jednom 

tvaru (např. táta) a poté začínají používat další tvary tohoto slova (např. táty/tátovi). 

V následující části dotazníku označte jen ty tvary, které jste od svého dítěte slyšeli v běžném 

hovoru (ne v říkankách, písničkách apod.). U každého slova si můžete představit větu, kterou 

vaše dítě někdy řeklo. Označte slovo, pokud by vaše dítě tuto větu s daným slovním tvarem 

použilo. 

A. Být 

 
používá/použilo 

jsem ☐ 

jsi/jseš ☐ 

je ☐ 

jsme ☐ 

jste ☐ 

jsou ☐ 

byl ☐ 

byla ☐ 

bylo ☐ 

budu ☐ 

budeš ☐ 

bude ☐ 

budeme ☐ 

budete ☐ 

budou ☐ 

 

B. Chtít 

 
používá/použilo 

chci ☐ 

chceš ☐ 



32 

chce ☐ 

chceme ☐ 

chcete ☐ 

chtějí ☐ 

chtěl ☐ 

chtěla ☐ 

chtělo ☐ 

 

C. Papat 

 
používá/použilo 

papej ☐ 

papám ☐ 

papáš ☐ 

papá ☐ 

papáme ☐ 

papáte ☐ 

papají ☐ 

papal ☐ 

papala ☐ 

papalo ☐ 

 

D. Hrát 

 
používá/použilo 

hraj ☐ 

hraju ☐ 

hraješ ☐ 

hraje ☐ 



33 

hrajeme   

hrajete ☐ 

hrajou/hrají ☐ 

hrál ☐ 

hrála ☐ 

hrálo ☐ 

 

E. Babička 

 
používá/použilo 

babičky ☐ 

babičce ☐ 

babičku ☐ 

babičko ☐ 

babičkou ☐ 

babiček ☐ 

babičkám ☐ 

babičkách ☐ 

babičkami ☐ 

 

F. Pejsek 

 
používá/použilo 

pejska ☐ 

pejskovi ☐ 

pejsku ☐ 

pejskem ☐ 

pejsci/pejskové ☐ 

pejsků ☐ 



34 

pejskům  

pejsky ☐ 

pejskách ☐ 

pejskama ☐ 

 

G. Auto 

 
používá/použilo 

auta ☐ 

autu ☐ 

autě ☐ 

autem ☐ 

aut ☐ 

autům ☐ 

autech ☐ 

autama ☐ 

 

H. Velký/velkej 

 
používá/použilo 

větší ☐ 

největší ☐ 

 

I. Hezký/hezkej 

 
používá/použilo 

hezčí ☐ 

nejhezčí ☐ 

 

I. Rychle 

 
používá/použilo 



35 

rychleji/rychlejc ☐ 

nejrychleji/nejrychlejc ☐ 

 

J. Pozdě 

 
používá/použilo 

později/pozdějc ☐ 

nejpozději/nejpozdějc ☐ 

 

K. Já 

 
používá/použilo 

mě/mně ☐ 

mi ☐ 

mnou ☐ 

 

L. Ty 

 
používá/použilo 

tě ☐ 

tebe ☐ 

ti ☐ 

tobě ☐ 

tebou ☐ 

 

M. On, my, oni 

 
používá/použilo 

ho ☐ 

něho/jeho ☐ 

mu ☐ 

němu/jemu ☐ 



36 

něm ☐ 

ním/jím ☐ 

my ☐ 

nás ☐ 

nám ☐ 

námi/náma ☐ 

vy ☐ 

vás ☐ 

vám ☐ 

vámi/váma ☐ 

oni ☐ 

nich/jich ☐ 

nim/jim ☐ 

je ☐ 

ně ☐ 

nimi/nima ☐ 

 


